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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením povrchu v 2D 3D a to kontaktním a bezkontaktním

způsobem. Teoretická část je rozdělena na 3 části, přičemž první část je zaměřena na všeo-

becné termíny a definice a druhá část na principy hodnocení drsnosti povrchu. Třetí část se

věnuje statistickým metodám využitelným při vyhodnocení. Praktická část se zabývá nej-

prve měřením leštěných povlakovaných povrchu forem a následně je provedena komparace

jejich výsledků vhodnými matematicko-statickými metodami s využitím neparametrických

metod teorie hypotéz.
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ABSTRACT

The master thesis is focused on 2D and 3D surface measurement by contact and contactless

methods. The theoretical part is divided into three parts, where the first part is dedicated to

general terms, definitions, and the second part to methods, both related to surface roughness.

The third part brings closer sight to the statistical methods which may be used for evaluation.

Practical part deals with measurement of polished coated surfaces and consequently the re-

sults are analysed by appropriate mathematical-statistical methods with the use of non-par-

ametrical methods of hypothesis theory.
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ÚVOD

V súčasnosti veľmi napreduje priemyselná výroba a to vo všetkých smeroch. Nároky a po-

žiadavky na produkty sa zvyšujú. Tomu je potrebné prispôsobovať spôsoby výroby, ale aj

spôsob následnej kontroly a hodnotenia produktov. Dôležitou súčasťou produktov, ktorá sa

hodnotí, je povrch, keďže ovplyvňuje mnoho funkčných vlastností. Kvalita povrchu sa často

najrýchlejšie zhodnotí podľa merania charakteristík a parametrov drsnosti povrchu. Požia-

davky na drsnosť povrchu za zapisujú do dokumentácie výrobku podľa platných noriem a jej

meranie je možné previezť rôznymi spôsobmi. Kvôli zlepšeniu vlastností foriem pre vstre-

kovanie sa povrchy vylepšujú nanášaním povlakov na vopred upravenú vrchnú vrstvu ma-

teriálu. Používajú sa napríklad povlaky CrN, DLC a AlTiN. Zvyšujú tvrdosť a odolnosť proti

opotrebeniu a z pohľadu vstrekovania plastov majú výhodu zabezpečujú zníženie nalepova-

nia plastov na formu. Produkty sa merajú na viacerých miestach a získané hodnoty z jedného

produktu sa zväčša štatisticky vyhodnocujú, aby sa dokázala platnosť výsledkov po celom

povrchu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KONTAKTNÉ A BEZKONTAKTNÉ METÓDY MERANIA

POVRCHU

V súčasnosti sa dosahuje badateľný pokrok v oblasti merania kvality povrchov, pričom me-

tódy aj prístroje sa stále vyvíjajú, aby sa dosiahli presnejšie výsledky. Metódy možno roz-

deliť na:

 Kvalitatívne (porovnávacie) – Porovnávame navzájom dva povrchy, ktoré musia byť

obrobené tým istým spôsobom. Drsnosť jedného je známa, pričom zisťujeme či je

druhý povrch hladší alebo drsnejší, alebo sa nachádza v rozmedzí určitých drsností.

Využívajú sa vzorkovnice alebo mikroskopy

 Kvalitatívne (parametrické) – Drsnosť povrchu vyjadrujeme číselne v rôznych para-

metroch. Využívajú sa prístroje ako profilomere alebo interferometre, ktoré vyhod-

nocujú určené odchýlky povrchu od svojej vopred určenej nulovej hodnoty. [9]

Prístroje a zariadenia, ktoré sa využívajú na kontrolu a meranie parametrov štruktúry po-

vrchu, sa rozdeľujú podľa spôsobu kontaktu meracieho prístroja s vyhodnocovaným po-

vrchom na:

 kontaktné

 bezkontaktné. [7]

1.1 Snímanie povrchu kontaktným spôsobom

Tento spôsob merania štruktúry povrchu je najrozšírenejším v praxi. Využíva prístroj nazý-

vaný profilometer, ktorý sa skladá z mechanickej a elektrickej časti. Je založený na snímaní

povrchu pomocou ostrého hrotu upevneného na rameno. Hrot je vyrobený z diamantu a má

tvar kužeľa s 90° alebo 60° vrcholovým uhlom, zaoblením 2,5 alebo 10 µm. Táto časť je

napojená na elektromotor zaisťujúci priamočiary pohyb po súčiastke uloženej na stole. Po-

hyb ramena vo vertikálnom smere je spôsobený nerovnosťami, výstupkami a priehlbinami,

ktorý je následne transformovaný na elektrický signál. Na spracovanie signálu sa využívajú

elektromagnetický, piezoelektrický alebo elektro-indukčný snímač. Meracia sila, ktorú je

potrebné vytvoriť, aby hrot presne kopíroval profil, sa pohybuje v rozmedzí mN až 10 mN.

[6, 9] Schéma profilometra je na Obrázku 1.
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Obrázok 1 Profilometer [9]

Medzi výhody dotykového spôsobu merania patrí jednoduchá obsluha a konštrukcia prístro-

jov, presná definícia pomocou ISO noriem, schopnosť prekonať zbytky materiálov a olejový

povlak, priamosť čítania výsledkov, menšie veľkosti snímača, možnosti merania vnútorných

povrchov a tolerancia voči znečisteniu. [9]

Medzi nevýhody možno zaradiť možnosť poškodenia vzoriek meracím hrotom a potrebná

tvarová dostupnosť na súčiastke pre merací hrot, zložitosť pre priestorové vyhodnocovanie,

limitácia meracích materiálových povrchov, potrebná filtrácia a nižšia rýchlosť merania. [9]

Povrch zosnímaný dotykovým spôsobom je možné vyhodnotiť aj priestorovo. K tomu je

potrebné dodať ďalší rozmer, čo je možné 2 spôsobmi:

a) Raster meranie – pri tejto metóde sa zozbiera určité množstvo rovnomerne rozmies-

tnených profilov, ktoré sa porovnávajú so spoločným začiatkom súradnicového sys-

tému. Súradnice x a z vychádzajú z bežného merania povrchu, pričom súradnica y sa

zozbiera takýmto spôsobom merania.

b) Radiálne meranie – pri tejto metóde nie sú profily navzájom rovnobežné, avšak

všetky vychádzajú z jedného súradnicového systému a zvierajú spolu radiálny uhol.

Z súradnica a R vychádzajú z jednotlivých meraní, pričom tretí rozmer je rádius udá-

vaný uhlom φ. Táto metóda je zriedkavejšie používaná kvôli zložitejšej vizualizácii

výsledkov. [6]

Na Obrázku 2 sú náčrty oboch spôsobov.
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Obrázok 2 Raster a radiálny spôsob merania [6]

1.2 Snímanie povrchu bezkontaktným spôsobom

Povrch môže byť snímaný bezkontaktne rôznymi spôsobmi. Či už pomocou skenovacích

mikroskopov alebo optickými metódami, medzi ktoré patria:

 Leskomery

 Interferometre

 Konfokálne mikroskopy. [6]

Optické bezkontaktné meranie je založené na posudzovaní povrchu pomocou svetelného

lúča, ktorý sa z určitého povrchu buď odráža alebo sa rozptyľuje. Hĺbka vniknutia svetelného

lúča do povrchu zvislá na súčiniteli absorpcie meraného materiálu ovplyvňuje výsledok me-

rania tak, ako aj iné vlastnosti materiálu. Sklony a uhly produktu tvoria kritické miesta me-

rania, kvôli rôznym odrazivostiam. V hraničných miestach je možné, že sa lúč neodrazí do

detektora bezchybne a dáta sa nezaznamenajú správne. Cena prístrojov a softwarov je po-

merne vyššia, čo taktiež patrí medzi nevýhody bezkontaktného merania. Medzi výhody pat-

ria vysoká rýchlosť snímania, možnosť merania aj na citlivých materiáloch a fakt, že pro-

dukty sa pri meraní nemôžu poškodiť ako pri použití snímača s diamantovým hrotom. Bez-

dotykové meranie môže fungovať na princípe rôznych snímačov. [10]

1.2.1 CLA snímač

CLA snímač funguje na princípe rozkladu bieleho svetla. To prechádza optikou so spektrál-

nou aberáciou čím je nasmerované na kontrolovaný povrch. Svetlo sa rozkladá podľa vlno-

vých dĺžok. V každom bode povrchu sa zaostrí iba svetlo určitej vlnovej dĺžky. Následne sa

svetlo odráža a prechádza otvorom späť, pričom otvor prepustí iba svetlo zaostrenej vlnovej
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dĺžky. Prepustené svetlo sa pomocou spektrometra vychýli na CCD senzor, kde sa všetkým

bodom priradí priestorová poloha. [7]

1.2.2 Laserový snímač


[…]


čo má za následok, že parameter Ra kolíše na povrchu formy s povlakom DLC.

6.4.9 DLC RSm

Výsledok testu:

P = 0,000

P = 0,000 (adjusted for ties)

Zhodnotenie:

Zamietam nulovú hypotézu H0 o rovnosti mediánov na povrchu DLC v prospech alternatív-

nej hypotézy HA .

Parameter RSm sa na povrchu DLC líši v mediáne štatisticky významne, tzn. nelíši sa ná-

hodne, čo má za následok, že parameter RSm kolíše na povrchu formy s povlakom DLC.
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6.5 Záverečné zhodnotenie

Tabuľka 27 AlTiN

CUT 1 CUT 2

CUT 3 CUT 4

Pre povlak AlTiN sú hodnoty drsnosti povrchu v Cute 2 podstatne vyššie ako v ostatných.

Normálové rozdelenie dát nebolo dokázané pri všetkých hodnotách. Všetky hodnoty

okrem Ra CUT 2 vykazujú mierne zošikmenie doprava a jednotlivé CUTY sa líšia štatis-

ticky významne. Z merania teda vyplýva, že povrch je nerovnomerný, čo mohlo byť spô-

sobené buď leštením alebo nanesením povlaku.

Tabuľka 28 CrN

CUT 1

CUT 2
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CUT 3

CUT 4

Pre povlak CrN sa hodnoty od prvého po posledný CUT zvyšujú. Takmer všetky hodnoty

vykazujú mierne zošikmenie doprava a vychýlené hodnoty. Hodnoty majú bližšie k nor-

málovému rozdeleniu, ale nie všetky, avšak navzájom sa líšia štatisticky významne. Je

preukázaná nerovnosť povrchu, a to lešteného aj povlakovaného.

Tabuľka 29 DLC

CUT 1

CUT 2

CUT 3

CUT 4
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Pre povlak DLC sa hodnoty pomerne líšia v intervkartilovom rozpätí ako aj vo veľkostiach

hodnôt. Vykazujú viac zošikmenie doľava. Hodnoty CUTu 1 sú podobné hodnotám CUTu

4, a hodnoty CUTu 2 hodnotám CUTu 3. Avšak medzi sebou sa líšia štatisticky významne,

teda povrch leštený a povlakovaný je nerovnomerný.

Hodnoty drsnosti povrchu sa pre všetky povlaky líšia, teda sú heterogénne. Spôsobiť to

mohla ako dokončovacia úprava povrchu, leštenie, tak následne nanesenie povlakov.
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ZÁVER

Cieľom teoretickej časti práce bolo objasniť základné pojmy a definície týkajúce sa

drsnosti povrchu a spôsoby merania a vyhodnocovania povrchov. Ďalej bolo zámerom ob-

jasniť teórie hypotéz použité pre štatistické vyhodnotenie.

Praktická časť sa venovala meraniu drsnosti povrchu pomocou prístroja Taylor Hob-

son CLI 500 v laboratóriu technologickej fakulty a vyhodnoteniu výsledkov. Merané boli 3

vyleštené povaľkované formy pre technológiu vstrekovania s povlakmi typu AlTiN, CrN

a DLC. Pred samotným meraním sme na pomocou šablóny rozmerov 28mm x 7,5 mm po-

vrch rozdelili na 4 časti, CUTy. Po spustení prístroja sme nastavili odrazivosť a meracie

parametre. Meranie trvalo 4h a 56 min pre 1 CUT, teda spolu takmer 6 desiatok hodín.

Zo zaznamenaných dát som 3D povrch spracovala pomocou softvéru Talymap. Z

povrchu bolo potrebné najprv oddeliť vlnitosť a vypustiť tvar. Zaujímali nás hodnoty para-

metrov Rz, Ra a RSm, ktoré sme z odmeraného povrchu získali. Hodnoty bolo potrebné pre-

viezť do číselného formátu a následne som ich vyhodnotila pomocou programu Minitab 14.

V programe Minitab som povrch hodnotila pomocou deskriptívnej štatistiky, krabi-

cového diagramu a grafu časovej rady. Z testov Anderson-Darling pre zistenie normality

bolo zjavné, že nie všetky hodnoty majú normálne rozdelenie, preto sme nemohli vykonať

parametrické testy. Z neparametrických testov Kruskal-Wallis bolo zistené, že pre všetky 3

povlaky sa hodnoty na jednotlivých meraných CUToch líšia, teda povlak nie je rovnomerne

nanesený. Táto nehomogenita môže byť spôsobená leštením povrchu alebo nanesením pov-

laku na povrch.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

2D Dvojrozmerný priestor

3D Trojrozmerný priestor

ANOVA Analysis of variance

ČSN Česká štátna norma

CUT výrez, časť

EN Európska norma

GPS Geometrické požiadavky na výrobu

H0 Nulová hypotéza

HA Alternatívna hypotéza

ISO Medzinárodná organizácia pre normalizáciu

lr Základná dĺžka profilu drsnosti

ln Vyhodnocovaná dĺžka profilu drsnosti

lt Celková dĺžka snímania

Rc Priemerná výška prvku profilu

Rku Špicatosť posudzovaného profilu

Rmr Materiálový pomer profilu

Rp Najväčšia výška profilu

Rq Priemerná kvadratická odchýlka profilu

Rsm Priemerná šírka prvkov profilu

Rt Celková výška profilu

Rv Najväčšia priehlbina profilu

Rz Najväčšia výška profilu

X, Y, Z Osy v daných smeroch

Zp Výška výstupku profilu

Zt Výška prvku profilu
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Zv Hĺbka priehlbiny profilu

α Chyba 1. druhu

β Chyba 2. druhu

µ Priemer výberového súboru

1 - α Spoľahlivosť

1 – β Sila testu

Q1 1.kvartil

Q3 3.kvartil

IQR interkvartilové rozpätie
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