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Název diplomové práce:

Hodnocení jakosti leštěných povrchů v 2D a 3D

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomantka ve své diplomové práci (dále DP) celkem podrobně popisuje problematiku měření a
statistického hodnocení jakosti povrchů popisovaných v normě ISO 4287.
Diplomantka pravidelně konzultovala zadanou problematiku, akceptovala mé pokyny a výtky.
Pracovala s doporučenou literaturou a sama ji i aktivně vyhledávala.
Předložená DP má poněkud méně přehlednou strukturu, především v praktické části a dále při
popisu jednotlivých obrázků.

V práci jsem nalezl drobné překlepy a nepřesné formulace, které však nemají významný vliv na
kvalitu DP.
Dále konstatuji, že po kontrole DP není hodnocena jako plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím: B - "Velmi dobře".

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e ZLíně dne 28.05.2018
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